

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Blinken, Brezilya Devlet Başkanı'na, Yahudi Varlığının Gazze Yönelik Savaşını Nazi Soykırımına Benzetmesini Washington'un Reddettiğini Vurguluyor!

Haber:

ABD Dışişleri Bakanı Anthony Blinken Çarşamba günü Brezilya Devlet Başkanı Luiz Inacio Lula da Silva'ya, "İsrail'in" Gazze'deki eylemlerini Nazi soykırımıyla karşılaştırdığı açıklamalarını Washington'un reddettiğini vurguladı.

ABD Dışişleri Bakanlığı'ndaki üst düzey bir yetkili gazetecilere verdiği demeçte, Blinken'in Lula da Silva ile 90 dakikadan fazla süren bir toplantı sırasında Blinken'in "bu açıklamalara katılmadığımızı açıkça ifade ettiğini" söyledi ve başkanlık sarayındaki toplantı sırasında "açıkça bir tartışma" yaşandığını ekledi. (RT, 21/02/2024)

Yorum:

Nasıl bir dünyada yaşıyoruz Allah aşkına?! Zira bir devlet başkanı konuşur ve Yahudiler onun sözlerinden hoşlanmazsa, dünya ayağa kalkıyor, yerinde durmuyor, büyükelçi azarlanıyor ve büyükelçiliğinden kovuluyor; peki neden? Dünyanın yöneticileri Yahudiler mi yoksa ne?! ABD Dışişleri Bakanı müdahale edip Brezilya'ya gidiyor ve tehdit ediyor!

Nasıl bir dünyada yaşıyoruz Allah aşkına?! Zira Gazze Şeridi neredeyse tamamen yok edildi, hatta %80 veya daha fazlası yaşanmaz hale geldi; o halde Brezilya Devlet Başkanı Yahudi varlığını Gazze'deki sivilleri yok etmekle mi suçladı yoksa bu bir suçlama değil de gerçek midir?

Arap ve Müslümanların başındaki yöneticiler ise sağır, dilsizler ve körlerdir; bu sebeple düşünmezler! Zira onlardan bir kısmı, Suudi Arabistan ve Körfez ülkelerinin durumlarında olduğu gibi Yahudilerle normalleşmek için savaşın bitmesini bekliyor; onlardan bir kısmı, Hamas ile Yahudiler arasındaki müzakerelerde çatışmanın taraflarını birbirine yakınlaştırmaya çalışan bir simsardır ki bu müzakereler şüphesiz Yahudilerin lehine olacaktır; onlardan bir kısmı, Mısır'ın Sisi'nin durumunda olduğu gibi bir ayağı Yahudilerle birlikte ve bir ayağı bir eli de Hamas için kılıç tutar bir şekilde Amerika'dan gelecek emirleri bekliyor; onlardan bir kısmı da zahiri Gazze ile olup batını ise Yahudilerle olan Ürdün ve diğerleri gibi ülkelerini Yahudi varlığının ihtiyaç duyduğu eşyaları taşıyan tırlara açılıyorlar; Katar için ise hiçbir sorun yok!

Nasıl bir dünyada yaşıyoruz Allah aşkına?! Kendileriyle sınırdığımız bu yöneticiler nasıl yöneticiler?! Savaşın neredeyse beşinci ayı bitecek bu yöneticilerin arasında gururlu, kahraman ve mert biri yok mu? Amerika hep sizi korkutmaya devam mı edecek?!

